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ABSTRAKT

Diplomová práce upozorňuje na problém rozmělňování a vymývání konceptu udržitelného

rozvoje.

Analýza, jež kombinuje metody obsahovou a frekvenční analýzu a hemeneutiku, vychází ze tří

základních dokumentů OSN. Jejich prismatem a za použití odborné literatury poté podrobně

ověřuje pojetí udržitelného rozvoje v dokumentech významných organizací jak na globální, tak

i evropské regionální a české lokální úrovni. Práce dochází k závěru, že udržitelný rozvoj

eroduje jak v jednotlivých organizacích, tak napříč těmito organizacemi, jak v čase, tak v

prostoru, a že k němu dochází jak nepochopením udržitelného rozvoje, tak jeho záměrnou

manipulací. Nejvíce se vyskytuje eroze vyplývající z tradičního růstového ekonomického

paradigmatu. Kromě zhodnocení eroze práce stručně shrnuje vývoj konceptu udržitelného

rozvoje a představuje postupy, jak erozi odhalovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

udržitelný rozvoj, definování udržitelného rozvoje, principy udržitelného rozvoje, OSN
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to warn of possible problem of erosion of sustainable development

concept. The study combines content and frequency analysis as well as hermeneutics and its

framework builds on three essential UN documents. By the scope of these documents along

with the use of secondary literature is then possible to search and analyze various conceptions

of sustainable development in important documents of organizations or institutions of global

level, european regional level and local level of Czech republic. With the research at the place

we can say that sustainable development erodes in particular organizations, across these

organizations, generally through time and space and that the erosion is caused in two ways,

with the specific purpose or unconsciously. The most common was the erosion stemming from

leaning on traditional neoliberal paradigm of economic growth. Except the erosion, the

research can be used to examine how organizations understand the concept of sustainable

development.

KEYWORDS

sustainable development, principles of sustainable development, defining sustainable

development, UN
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1. ÚVOD1

Globální krize životního prostředí, počínaje šedesátými léty minulého století, se ve svém

důsledku ukázala jako krize daleko komplexnější. Její řešení již nemohlo spočívat pouze v

ochraně přírody, aniž by bylo hlouběji reflektováno vlastní chování lidské společnosti. Takový

stav by v posledku vedl přinejlepším k enormnímu vyčerpání přírodních zdrojů a neúnosnému

znečištění. Bylo třeba dostat se k jádru problému – překonat rozpor mezi hospodářským růstem

a ochranou životního prostředí. Řešením se celosvětově stala strategie udržitelného rozvoje,2

která umožňuje sladit sociální, ekonomické a environmentální aspekty vztahu lidské

společnosti a přírody.

Od doby, co byl Organizací spojených národů uveden udržitelný rozvoj do obecného

povědomí, alespoň co se vládních a ekologických sektorů týče, uplynulo více než čtvrt století a

od jeho zavedení do praxe jen o něco méně. Stal se hlavním principem rozvoje vyspělých států

světa, v roce 1992 jej přijala jako jeden z cílů svého směřování Evropská unie. Přesto je podle

mého předběžného názoru tento koncept zpochybňován, a to zpravidla nikoli otevřeně, ale

spíše formou záměrných nebo neúmyslných dezinterpretací. Tím samozřejmě není myšlena

hojná a do jisté míry prospěšná kritika na úrovni teoretických textů či komentářů k politickým

dokumentům, jež v zásadě nenapadá koncept udržitelného rozvoje jako takový, nýbrž se snaží

vymezit, jak má či nemá vypadat nebo kde má své slabiny. Eroze udržitelného rozvoje, tedy

rozmanité formy jeho nepochopení, mě zajímá především na úrovni nejdůležitějších světových

i vybraných regionálních strategických dokumentů, tedy na úrovni politické. V předkládané

práci si kladu za cíl pomocí metodologicky vedeného výzkumu zjistit, zda a případně jakým

způsobem k erozi dochází. Obecněji si budu všímat rozmělňování a vymývání pojmu

udržitelného rozvoje v prostoru, v čase, v různých organizacích, apod. Děje-li se něco takového

na úrovni zaštiťujících strategických dokumentů, může na úrovni praktické aplikace docházet k

1
Na této stránce se snažím uvést čtenáře do problematiky a obsahu práce. Pro větší přehlednost proto až na výjimky její

text nezdrojuji, protože podrobné odkazy na prameny jsou uváděny v následujícím textu.

2
�Anglicky sustainable development. V této práci užívám český ekvivalent „udržitelný rozvoj“ namísto dřívějšího

„trvale udržitelný rozvoj“. Jednak je tento překlad dnes již ustálený, jednak se podobně jako jiní autoři domnívám, že je

dostačující.
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vážným problémům. Upozornit na tento potenciální nedostatek je dalším cílem práce.

I kdyby se předpoklad ukázal jako neoprávněný, bude alespoň vypracován aparát pro

ověřování toho, zda je udržitelný rozvoj v libovolném dokumentu správně pochopen. Hlavní

kostru aparátu bude tvořit soubor fundamentálních principů udržitelného rozvoje definovaných

na úrovni světového politického konsensu. Jak již bylo řečeno, teoretických textů a úvah o tom,

jak má být udržitelný rozvoj správně a ideálně definován, co má upřednostňovat, jaké principy

jsou jeho základem apod., existuje po celém světě nepřeberné množství a není mou snahou

přidávat k nim další. Vycházím raději z díla, které již bylo pracně vybudováno, a nechci se

pokusit o nic většího, než mu poskytnout jistý druh opory. Navzdory tomu však snad bude

možné se ze zpracovaných výstupů dozvědět něco obecnějšího o udržitelném rozvoji v OSN, v

Evropské unii, případně o formulování udržitelného rozvoje v politicko-právním jazyce.

Nyní je téměř jasné, že se budu zabývat udržitelným rozvojem takovým, jak jej

odsouhlasilo v roce 1992 178 států světa a jak jej vydala v roce 1987 Komise pro životní

prostředí a rozvoj. Ačkoli nebyla koncepce udržitelného rozvoje podle zprávy Brundtlandové

ušetřena kritiky a ani já si nemyslím, že je tato koncepce bezchybná, vytváří spolu s deklarací z

prvního summitu OSN o udržitelném rozvoji a s Agendou 21 minimálně takový návrh, který je

jako výchozí bod k udržitelné budoucnosti velmi užitečný a který lze dále zdokonalovat. Pro G.

H. Brundtlandovou je udržitelný rozvoj dokonce něčím pro lidstvo tak zásadním, jako byla

neolitická či průmyslová revoluce [Moldan 1996: 276]. Konec konců ani nic vhodnějšího k

řešení problémů globálního charakteru zatím nemáme.

2. VZNIK STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Vznik koncepce udržitelného rozvoje souvisí se vznikem ochrany životního prostředí, která se

objevuje, na rozdíl od mnohem starší ochrany přírody, až v 60. letech minulého století

[Moldan, 2009: 88]. Lokální ekologické katastrofy byly sice zaznamenány již dříve, avšak

právě v 60. letech se začaly vážné potíže vyskytovat ve více zemích. Tyto izolované události už

nepůsobily jen na své bezprostřední okolí, nýbrž ve svém souhrnu ohrožovaly i celoplanetární

životodárné biosférické systémy [Moldan 2001b: 22].

10

Na globálnost této problematiky jako první významně upozornila bioložka Rachel Carson

ve své publikaci Mlčící jaro roku 1962. Ačkoliv se tato autorka soustředila konkrétně na

používání pesticidů, všímala si také širších souvislostí. Myšlenkový záběr její knihy tak

výsledně obsáhl i vztah člověka a přírody, respektive závislosti lidského života a blahobytu na

přírodě [Nátr 2005: 39]. Syntetické pesticidy byly dle Carsonové nalezeny doslova všude, v

řekách, v půdě, v tělech živočichů i v lidském mateřském mléce [Nátr 2005: 40]. Tím,

přibližuje Nátr, „naléhavě připomněla právě ty stránky rozvoje průmyslu a intenzivního

zemědělství, které byly pod dojmem netušeného pokroku zcela přehlíženy“ [Nátr 2005: 39-40].

Podobně velký význam má v historii udržitelného rozvoje publikace Římského klubu Meze

růstu, vydaná na začátku roku 1972. Tato kniha představuje počítačem zpracovaný model,

který předložil tým autorů pod vedením manželů Meadowsových. Jejich cílem bylo zjistit, co

se stane, bude-li stále pokračovat tehdejší vědecko-technologický pokrok, spojený s masivním

čerpáním přírodních zdrojů. Meadowsovi dospěli k závěru, že bude-li pokračovat tendence

růstu světové populace, industrializace, znečišťování, produkce potravin a vyčerpávání


[…]


ii) subjektivní prožitek a poznání – princip autenticity;

c) lidská mravnost – princip mravnosti:

i) individuální odpovědnost:

1) za sebe;

2) za společenství – za jakoukoli skupinu, jíž je jednotlivec členem;

3) za globální stav světa;

ii) skupinová odpovědnost – princip kultivace veřejného prostoru:

1) tvorba otevřené liberální občanské společnosti jako společenství menšin (všech

subjektů a institucí odborné a občanské veřejnosti;

2) definované efektivní, otevřené a průhledné (transparentní) rozhodovací procesy.

II. strategické principy:

1. princip komplexnosti: aktivity v každém pilíři musí přihlížet k dopadům do pilířů ostatních;

2. princip společné, sdílené, ale diferencované odpovědnosti:

a) v prostoru:

i) v ochraně přírody a životního prostředí a k jejich využití;

ii) ve vyváženosti místní, regionální a globální;

b) v čase – princip odpovědnosti vůči budoucím generacím za předání přírodního, kulturního a

civilizačního dědictví (strategické a územní plánování);

c) v prostoru i v čase:

i) princip obnovy a údržby kulturní krajiny;

d) princip stabilizace a zlepšení sídelní struktury a udržení života na venkově;

3. princip dynamické rovnováhy:

a) pluralitní zastupitelské demokracie – participativní;

b) tržního hospodářství – s hodnotovými rámci;

4. princip rovných příležitostí:

a) jednotlivců a skupin;

b) ekonomických subjektů;

5. princip limitu (environmentálních limitů);

6. princip únosnosti:

a) princip únosnosti prostředí (kritická zátěž prostředí, critical load);

b) princip sociální únosnosti;

c) princip ekonomické únosnosti;
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d) princip individuální únosnosti (udržitelnost vzorců spotřeby a výroby);

7. princip koheze – efektivity, soudržnosti a výkonnosti institucí;

8. princip subsidiarity (subsidiarity principle) v dialektickém smyslu:

a) přenášet řešení na nejnižší úroveň v prostoru a čase, kde je řešení možné;

b) povinnost přinést řešení na vyšší úrovni v prostoru a čase, kde nižší úroveň nestačí

(vytváření pravidel, rámců a úmluv);

9. princip vysoké úrovně ochrany životního prostředí, přijatý v Evropském společenství (high level

of environment protection);

10. princip nevratnosti změn;

11.princip synergie:

a) negativní – synergie (nezamýšlených negativních) dopadů a rizik;

b) pozitivní – synergie (cíleně užívaných) nástrojů – instrumentální mix;

12. princip partnerství: vztahy mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními subjekty

musí být založeny na bázi partnerství, nikoliv na bázi rivality.

III. takticko-technické principy:

1. taktické:

a) princip inkorporace (principle of incorporation) na všech úrovních: principy udržitelného

rozvoje a úroveň ochrany životního prostředí musí být zahrnuty

i) v politikách všech zemí;

ii) ve všech oblastech společenského života, resortních politikách atd. (IPPC aj.)

b) princip odloučení (ekonomického rozvoje od negativních dopadů na životní prostředí –

decoupling);

c) princip přechodu (od ekonomiky zaměřené na růst k hospodářství zaměřenému na

uspokojení potřeb);

d) princip prevence a řešení krizí (prevention principle) – oproti principu „konce potrubí“

(„end-of-pipe“ principle);

e) princip ekoefektivity – efektivní využívání spotřebovávatelných zdrojů:

i) analýza nákladů a užitků (princip přiměřenosti nákladů; cost-benefit analysis);

ii) strategie dvojího vítězství (příjemné s užitečným, win-win strategy);

f) ekosystémový přístup (princip) – efektivní využívání nespotřebovávatelných zdrojů;

g) princip měřítka a nejmenší účinné dávky;

h) princip spolupodílení (participace);

i) princip informovanosti;

ii) princip komunikace;

i) princip individuace (respektu k místním přírodním, civilizačním a kulturním odlišnostem);
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j) princip distribuce (tam, kde z různých důvodů nemůže fungovat trh):

i) zdrojů;

ii) rizik;

k) princip selekce – rozlišení a koordinace:

i) společenské objednávky;

ii) odbornosti;

iii) soukromého zájmu;

l) princip dobrého řízení – vládnutí (good governance):

i) princip kontroly;

ii) princip zpětné vazby;

iii) princip indikace (indikátory udržitelnosti);

2. ekonomicko-technické:

a) princip ekonomizace:

i) internalizace externalit;

1) pozitivních;

2) negativních;

ii) oceňování;

iii) princip ekonomických nástrojů (ekonomické odpovědnosti): činnosti škodící životnímu

prostředí by měly být znevýhodněny oproti činnostem škodícím méně či vůbec:

1) princip „znečišťovatel platí“ („polluter pays“ principle);

2) princip ekologické daňové reformy;

3) princip pozitivní ekonomické stimulace;

b) princip technologizace:

i) princip nejlepší dostupné technologie (best available technologies or technics, BAT):

1) výrobní, hmotné technologie a techniky;

2) manažerské techniky, postupy, normy, certifikace, firemní kultura). minimalizace

znečištění (rizika) u zdroje;

ii) princip minimalizace znečištění (rizika) u zdroje;

iii) princip substituce: nahrazovat výrobky a činnosti škodící životnímu prostředí méně

škodlivými;

iv) princip minimalizace materiálových a energetických vstupů;

v) princip preferování obnovitelných zdrojů před neobnovitelnými;

vi) princip prevence vzniku odpadů a jejich recyklace;

vii) mnoho principů dalších podle míry podrobnosti.
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Braunwald 21. července 2005 Ivan Rynda

K diskusi:

Princip postupného preferování intenzivního rozvoje společnosti před rozvojem extenzivním.

Zaměření na kvantitativní indikátory životní úrovně by měla nahrazovat orientace na kvalitu života.