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Úvod

Strategie (trvale) udržitelného rozvoje je v oboru sociální a kulturní ekologie celkem

pochopitelně nejčastěji citovanou teorií, resp. komplexním strategickým postupem nebo

výkladovým, příp. srovnávacím rámcem. Možná právě proto se udržitelný rozvoj sám o sobě

stává předmětem zkoumání poměrně zřídka.

Pro svou komplexnost je udržitelný rozvoj velmi často chápán a vykládán mylně,

chybně, ať už z neporozumění nebo záměrně. Původ udržitelného rozvoje „shora“, tedy

z politicko-expertní oblasti společnosti, a nezbytné snahy o jeho uplatnění a prosazení

v globálním měřítku zároveň vyvolávají (zvlášť u vzdělaných mladých lidí) prostřednictvím

pocitu nedůvěry k politickým elitám i nedůvěru k udržitelného rozvoje nebo k jeho akčnosti.

Politické a ekonomické elity mají naopak nebezpečnou, byť pochopitelnou tendenci náročnou

strategii, již samy deklarovaly, nenápadně zmírňovat. Výsledkem těchto a dalších vlivů je

situace, kterou jsem před lety pro výukové účely pojmenoval eroze udržitelného rozvoje; je

svým způsobem nebezpečná a i osobně mě zajímá. Téma, které si diplomant Bc. Pavel Sulík

dobrovolně zvolil a jež je typově pokládáno za suchopárné, proto pokládám za velmi důležité

a do diplomové práce jsem vkládal nemalá očekávání.

1. Obsahová stránka

Autor měl jasné zadání v podobě jediné klíčové myšlenky a výbornou znalost

problematiky danou soustavným studiem. Tyto předpoklady přetavil v podrobný promyšlený

projekt (který bohužel přiložil k práci až dodatečně), v němž si již řadu problémů řešil

samostatně a koncepčně, na základě kvalifikovaných konzultací, kdy dovedl i sám odhadnout,

co potřebuje. Samostatnost je znát např. na výběru dokumentů (viz dále WOK aj.), na volbě a

použití metody, na zařazení malé analýzy lokálních (českých) dokumentů nad rámec

původních úvah. To vše se promítlo do podrobného a přitom logického a přehledného obsahu

práce.

V dobře stylizovaném Úvodu Sulík stručně, ale srozumitelně uvádí čtenáře do

problematiky a seznamuje jej se svým záměrem i jeho genezí. V „zahřívací“ kapitole opět

lapidárně, ale bezchybně vysvětluje vznik strategie udržitelného rozvoje; pokračuje výkladem

volby metody a jejím popisem. Důležitá je kapitola 3.4: není zcela samozřejmé, co může být

jakýmsi „etalonem správnosti“, jímž budou ostatní texty poměřovány. Zde jsou dobře využity

principy udržitelného rozvoje formulované na katedře (drobná poznámka: nepostřehl jsem, že

by je autor v textu na základě analýz nějak doplnil?).

Po metodicky velmi pěkně provedených rozborech jednotlivých vybraných textů

následuje frekvenční a tematická analýza, pro dané téma velmi důležitá diskuse výsledků,

vtipně rozdělená na oddíl, věnovaný logickému vývoji, prohlubování (a současně integrování)

trvale udržitelného rozvoje a na oddíl jeho eroze, a konečně shrnující Závěr, který diskusi

doplňuje a zobecňuje.
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2. Práce s literaturou

Velmi pečlivý přístup k literatuře je v teoretické textologické práci samozřejmostí a

Sulík jej až na drobné výjimky prokazuje. Již v Úvodu najdeme poznámku pod čarou: „Na

této stránce se snažím uvést čtenáře do problematiky a obsahu práce. Pro větší přehlednost

proto až na výjimky její text nezdrojuji, protože podrobné odkazy na prameny jsou uváděny

v následujícím textu.“ (str. 8) Je to neobvyklé řešení, ale korektní, protože zdroje tvrzení

v úvodu jsou současně předmětem analýz v „těle“ textu.

Systematicky pečlivě je provedena rešerše eroze (100 článků dle impaktu z WOK, str.

13), výběr a zdůvodnění standardních textů, jež reprezentují srovnávací „etalon“ udržitelného

rozvoje, v podobě kánonických textů OSN, stejně jako zdůvodnění toho, proč nejsou voleny

texty pozdější (str. 14). Toto je důležitý bod práce: tvrzení o prohlubování strategie a

současně její erozi v pozdějších textech zdánlivě nekorektně předjímá výsledek,

v hermeneutické spirále se však tato anticipace (daná pochopitelně předporozuměním a jinými

texty včetně Ryndova) prokáže.

Sulík tedy pochopitelně dobře interpretuje, parafrázuje a cituje, dobře vybírá a

vyhodnocuje i internetové zdroje a, jak zmíněno, pracuje i s nepublikovanými zdroji, jež

správně uvádí v seznamu literatury. Volí výstižné ilustrativní příklady:

„S. Van, tajemník ministerstva USA pro městský rozvoj, na meetingu OECD

týkajícího se mobilizace investic pro udržitelnost měst, vytváření pracovních míst a stabilního

růstu prohlásil: „Sustainable development is the economic development tool of the 21st

century.“ [OECD 2012: 13] Podobně v českém prostředí J. Kalaš, viceprezident České

podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj: „Udržitelný rozvoj je nástrojem uchování prosperity

ekonomiky“. [Kalaš 2012: 22/27] Jednu věc říká ovšem S. Van dobře, ač si to možná sám

neuvědomil. Neříká růst, ale rozvoj.“ (atd.; str. 52)

Např. v kapitole „WEHAB“ se právě ve chvíli, kdy čtenář pocítí potřebu důkazu,

objeví citace, průkazné a dobře vybrané.

O metodologické literatuře se zmiňuji podrobněji níže.

3. Formální stránka

Celkem asi 85 normostran velmi hutného vlastního textu lze hodnotit různě: buď jako

výraz schopnosti zpracovat rozsáhlé analýzy na malém prostoru nebo jako ne plné vyčerpání

všech důkazních možností i závěrů (osobně bych si s chutí přečetl i text rozsáhlejší, většina

čtenářů však jistě podobným tématickým masochismem netrpí). Doprovodný materiál je

naprosto postačující (abstrakty česky i anglicky, bezchybný (pokud lze posoudit) důležitý

seznam zkratek, pochopitelně výborně zpracovaný seznam literatury; chybí projekt [viz

výše]); 1 pěkně zvolený graf (mohl být převeden do češtiny), pět funkčních shrnujících

tabulek a jejich seznam; to vše v úhrnu plně odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Rovněž typograficky je svazek pro pohodlí čtenáře upraven jednoduše a účelně.

Text je napsaný velmi srozumitelným kultivovaným stylem, při náročnosti tématu

nepřetěžuje souvětí příliš mnoha souvislostmi najednou. Je i argumentačně průkazný, sleduje

vždy hlavní téma i celkovou linii. Je i terminologicky přesný (např. samozřejmě růst vs.

rozvoj, téma „chudoba“: politický slib se směrem ke konkrétnosti zmírňuje, anglická

terminologie).

Bohužel oproti mému očekávání přece jen občas obsahuje gramatické a typografické

chyby; namátkou:
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psaní předních uvozovek obráceně a nahoře (např. str. 52), viz. s tečkou, „Froněk J.

1998. Anglicko-český a česko-anglický slovník. Leda: Praha.“ jiným fontem (typem písma), u

počátečního písmena jména v seznamu literatury někdy je psána tečka, jindy (podle

novějšího, ne příliš pěkného, anglosaského úzu) není. Nadbytečný odstavec na str. 15 nahoře,

na str. 62 a jinde. „ˇAnglicky sustainable development.“ (str. 8) – pravděpodobně softwarový

šotek: ve Wordu není, v Adobe Reader a tisku je. Překlepy: všeh místo všech (str. 12), „ve

světe“ (str. 13); „nachází, nachází“ (str. 26) atd.

4. Celkové hodnocení

Popis vzniku strategie udržitelného rozvoje je velmi stručný a přitom přesný, včetně

inspiračních zdrojů (str. 9‒11) a na daném místě zcela postačuje; ostatně, o porozumění

udržitelnému rozvoji musí svědčit celý text práce.

V kapitole „Metodologie výzkumu“ Sulík uvádí hlavní inspirační zdroj, totiž článek

Ivana Ryndy „Udržitelný rozvoj, jeho ohrožení a kvalita života“. Naprosto přesně jej kriticky

hodnotí jako zdrojově nedostatečný a vtipně charakterizuje svůj badatelský záměr, když jej

klade „před jeho (Ryndův, IR) text“ (str. 12). Podobně velmi funkčně, instrumentálně využívá

dosud nepublikovaný hierarchický přehled principů trvale udržitelného rozvoje I. Ryndy.

Velmi dobře jsou popsány, ale hlavně použity účelně zvolené metody: obsahová a

frekvenční analýza a hermeneutika. (Mírné pochybnosti lze uvést u zdrojů: Hendl je pokládán

za naprosto spolehlivého spíše u kvantitativního výzkumu, osobně postrádám Szondiho,

Ebelinga; ale směrodatný je pochopitelně výsledek. Heidegger, Grondin, Gadamer, Bryman

jsou jako výběr i počet zcela standardní).

Sulík se snaží důsledně kriticky komparovat. Jen ojediněle se stane, že se spolehne na

jediný zdroj: např. málo známá, ale hodnotná drobná publikace Prabira Gangulyho poněkud

zjednodušeně zužuje program UNESCO Člověk a biosféra na biosférické rezervace, jež

prožívají v současnosti rozmach (Sevillská strategie a Madridský akční plán však byly přijaty

až po vydání Gangulyho „Trvale udržitelného rozvoje“).

Na globální rozměr znečištění životního prostředí upozornil již Murray Bookchin: Our

Synthetic Environment několik měsíců před Tichým jarem Rachel Carsonové (byť pod

pseudonymem Lewis Herber).

Za zmínku stojí práce s řadou principů udržitelného rozvoje a upozornění na to, kdy a

čím přičiněním vznikly (různě v textu); rozsáhlejší je pěkný rozbor velmi důležitého principu

diferenciace (společné, sdílené, ale diferencované odpovědnosti; str. 45‒46).

Přínosná je kritika nedostatečné explikace pojmu „lidské potřeby“ v „Naší společné

budoucnosti“ (tradiční téma), ale hlavně kritika euroamerické fascinace růstem (str. 25 a

násl.). K tomu se řadí i výklad českého zákona o životním prostředí č. 17/21992 Sb. (str. 66):

„Je to snaha nahradit velmi neurčitý pojem pojmem o něco málo méně neurčitým.“ Ano: ale

je to dáno jednak zvnějšku tlakem právnických požadavků na obecnou srozumitelnost jazyka

zákonů, jednak zevnitř snahou environmentálních zákonodárců o posílení motivu skromnosti.

Za větší pozornost pak slouží interpretace slova „možnosti“ v NSB výslovnějším uvedením

alespoň dvou základních ekologických podmínek – limitů v podobě rozmanitosti přírody a

zachování přirozené funkce ekosystémů.

V podobném duchu bych mohl komentovat, někdy i nesouhlasně, velkou většinou

však se souhlasem nebo rozšířením Sulíkova názoru, takřka každý odstavec textu, protože se

trvale udržitelným rozvojem dlouhodobě meritorně zabývám. Pro posudek je však podstatné,

že předložená práce skutečně plní to, co si autor na základě iniciačního textu předsevzal:

provádí důkazní řízení erozního procesu. Činí tak jednak na základě znalostí nabytých na
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katedře (např. i v konkrétních formulacích se v celém textu projevuje soustavné Pavlovo

dvouleté studium) a systematickým, pečlivým analytickým postupem a přináší i poznatky ne

snad přímo (pro mne) překvapivé, ale důležité právě tím, že jsou doložené, podložené.

V tomto smyslu je velmi cenná kapitola 5. „Diskuse výsledků“, která shrnuje přetrvávající

nebo dokonce sílící tendenci k růstovému pojetí ekonomiky, paradoxně, ale současně logicky

i uvědomování a přiznání nezbytnosti změny vzorců spotřeby a výroby (spíše u Evropské

unie), skrytou obhajobu lobbingu v Plánu implementace nebo důležitý fakt nerespektování

místních přírodních ani civilizačně-kulturních odlišností u WTO, který samozřejmě se

železnou nutností plyne z prosazování unifikační podoby globálního obchodu. Mimochodem,

WTO se k udržitelnému rozvoji takřka manifestačně přihlásilo v Dauhá i poté

v Johannesburgu, vždy však pouze deklaratorně (Dauhá, str. 35 a násl.) nebo pouze ústně (v

projevech představitelů v Johannesburgu). Fakt, že nikdy nepřijalo udržitelný rozvoj za svůj

zastřešující princip (str. 36), poněkud alibisticky zdůvodňovalo tím, že je to OSN, kdo musí

formulovat pravidla, jimiž se musí obchod řídit.

Vedle identifikace přetrvávající víry v ekonomicko-technologická řešení v Diskusi a

Závěru je velmi důležité i zjištění ohledně prohlubující se integrace tří pilířů udržitelného

rozvoje (zejm. str. 71 a jinde): pilíře (roviny) jsou totiž propojené bytostně a logicky právě

tím, že od počátku neměly být chápány jako jakési samostatné, svou povahou však

„stejnorodé“ oblasti (nesmyslná pověra harmonického rozvoje všech), ale jako prostředek,

limit a cíl (lidský a společenský) ve čtyřech rovinách pojetí sociální a kulturní ekologie.

Shrnutí hodnocení

Text je přes veškerou teoretickou suchopárnost (zaviněnou tématem, nikoli autorem!)

natolik jasný, že nedává velký prostor pro otázku k obhajobě. Není v něm však věnován větší

prostor problematice pokroku (není to přímo výtka – nebylo to v zadání a „v popisu práce“).

Aplikuji-li na diplomovou práci frekvenční analýzu, je zmíněn celkem jedenáctkrát, vždy

však v souvislosti s uplatňováním udržitelného rozvoje. Téma nikoli pouze růstu, ale pokroku

jako centrálního kritického pojmu euroamerické civilizace, leč teprve od osvícenství, by

mohlo být tématem Pavlovy disertační práce. Již v závěru této diplomové však Pavel

konstatuje zdánlivě banální, avšak naprosto nedoceňovaný klíčový fakt pro úspěšnou

implementaci udržitelného rozvoje: „Má-li se civilizace závislá na růstu a pokroku uskrovnit,

je třeba nabídnout lidem jiné než spotřební hodnoty.“ Jaké to jsou hodnoty a jak je nabídnout

by mohlo být tématem kratičkého „nadstandardního“ zamyšlení při obhajobě.

Pavel Sulík ve své práci jasně prokázal vstupní tezi, že strategie udržitelného rozvoje

v přístupech i textech nejdůležitějších světových organizací eroduje, a to záměrně i nezáměrně

(přičemž „záměr“ nelze vždy jasně prokázat).

Za ještě důležitější pokládám spíše implicite, ale přesvědčivě podaný důkaz, že teorie

trvale udržitelného rozvoje (např. uplatňování jeho zdánlivě relativně jednoduchých, ale

obtížně domyslitelných principů) se může stát reálným nástrojem řešení globálních i

regionálních problémů planety.

Ze všech uvedených důvodů pro i proti s potěšením doporučuji předloženou

diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně s 18 body.

Praha 2. září 2014 PhDr. Ivan Rynda